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23 października 2024

EKOświętokrzyskie, czyli wszystko o gospodarce obiegu
zamkniętego

Prawie 140 przedstawicieli gmin z województwa świętokrzyskiego oraz goście z
Wojewódzkiego Inspektoratu Ochrony Środowiska uczestniczą w odbywającej się w
Wojewódzkim Domu Kultury konferencji  „Samorządy na drodze do GOZ – szanse i
zagrożenia”.  Organizatorem spotkania jest Departament Rolnictwa , Klimatu i
Środowiska Urzędu Marszałkowskiego Województwa Świętokrzyskiego.

Czym jest Gospodarka o Obiegu Zamkniętym? Za pomocą jakich strategii i narzędzi
reagować na rosnące wymogi regulacyjne, wyzwania środowiskowe i oczekiwania
konsumentów? Jak nowy system rozszerzonej odpowiedzialności producenta (ROP) oraz
system kaucyjny mogą wpłynąć na gospodarkę odpadami komunalnymi prowadzoną przez
miasta i gminy? I czy ich wejście w życie wpłynie na zmniejszenie ilości odpadów oraz
zwiększenie poziomu recyklingu? Odpowiedzi na te i inne pytania mogą uzyskać
przedstawiciele świętokrzyskich samorządów podczas trwającej w Wojewódzkim Domu
Kultury konferencji oraz towarzyszącym jej warsztatom.
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W warsztatach uczestniczy około 140 pracowników z gmin z terenu województwa
świętokrzyskiego oraz przedstawiciele Wojewódzkiego Inspektoratu Ochrony Środowiska.

Podczas spotkania prelegenci dużo miejsca poświęcają zagadnieniom prawnym związanym z
GOZ. O tym jakie warunki muszą być spełnione, aby system kaucyjny i rozszerzona
odpowiedzialność producenta (ROP) wpłynęły na finansowanie miejskich i gminnych
systemów gospodarowania odpadami komunalnymi mówił Maciej Kiełbus z Kancelarii
Prawnej Ziemski &Partners. A Konrad Różewicz z tej samej kancelarii  skupił się na
aspektach prawnych zamówień publicznych w gospodarce odpadami komunalnymi.

Rozszerzona odpowiedzialność producenta (ROP) to koncepcja, która
odgrywa kluczową rolę w nowoczesnych strategiach zarządzania odpadami i
ochrony środowiska. Zakłada ona, że producenci nie tylko odpowiadają za
wytworzenie produktu, ale również za jego dalsze losy, zwłaszcza po zakończeniu
cyklu życia. Rozszerzona odpowiedzialność producenta polega na przeniesieniu
części odpowiedzialności za produkt, szczególnie w zakresie zagospodarowania
odpadów, z konsumenta i gminy na producenta. Główną ideą ROP jest to, że
producenci, wprowadzając swoje wyroby na rynek, powinni być odpowiedzialni
nie tylko za ich produkcję i sprzedaż, ale także za zarządzanie odpadami
powstałymi po zużyciu tych produktów. Obejmuje to m.in. recykling, ponowne
użycie, odzysk surowców czy utylizację w sposób minimalizujący szkodliwy wpływ
na środowisko. W praktyce oznacza to, że producenci muszą tworzyć systemy,
które umożliwiają efektywne zbieranie i przetwarzanie zużytych produktów.
Często wymagane jest także finansowanie takich procesów, co może obejmować
opłaty związane z organizacją zbiórki, transportem i recyklingiem. W niektórych
przypadkach producenci muszą projektować produkty z myślą o łatwiejszym
recyklingu lub dłuższej trwałości, co sprzyja zmniejszeniu ilości odpadów.

Mowa jest także o aspektach gospodarczych związanych z wykorzystaniem biogazu.
Andrzej Krzyśków z firmy PROGEO przedstawił temat „Biogaz i biometan z odpadów
komunalnych jako istotny aspekt strategii rozwoju gmin”. A Piotr Dulian z firmy SIMPLE
H2 przygotował prezentację, w której wskazywał na wodór jako kluczowy element
transformacji energetycznej i gospodarki obiegu zamkniętego.

Na trwającą konferencję prezentacje przygotowały też pracownice urzędu
marszałkowskiego. Ilona Pałyga-Pach – o osiąganiu przez gminy zakładanych poziomów
recyklingu i składowania  odpadów komunalnych. A Liliana Krężołek i Izabela
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Chrzęszczyk będą prezentowały dobre praktyki poznane podczas realizacji
międzynarodowego projektu  „CORE – kompostowanie na obszarach wiejskich”.

Gospodarka o Obiegu Zamkniętym – to model gospodarczy, w którym
produkty, materiały oraz surowce powinny pozostawać w gospodarce tak długo,
jak jest to możliwe, a wytwarzanie odpadów powinno być jak najbardziej
zminimalizowane. Idea ta uwzględnia wszystkie etapy cyklu życia produktu,
zaczynając od jego projektowania, poprzez produkcję, konsumpcję, zbieranie
odpadów, aż do ich zagospodarowania. GOZ stanowi narzędzie do realizacji idei
Europejskiego Zielonego Ładu.

Organizatorem spotkania jest Departament Rolnictwa, Klimatu i Środowiska Urzędu
Marszałkowskiego Województwa Świętokrzyskiego, a uczestniczy w nim m.in. dyrekcja
departamentu – dyrektor Sylwia Kanios oraz wicedyrektor Wioletta Czarnecka.
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